３月は水と衛生月間

1

ＲＩ２８２０地区

２０１７－２０１８年度 ＲＩ会長 イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー氏

例会予定  ４月 ４日 外部卓話  茨城県議会議員 飯田智男様

        ４月１１日 外部卓話  米山奨学生 バルガス メサ・シャナットさん、海老原良夫カウンセラー

ＶＯＬ．５５ Ｎｏ．３１（通算Ｎｏ．2550）

２０１８年 ３月２８日（水） 例会プログラム

点 鐘

ロータリーソング

ビジター紹介

出 席 報 告

Ｓ Ａ Ａ 報 告

諸 報 告

幹 事 報 告

会 長 挨 拶

会長エレクト研修セミナー報告

地区チーム研修セミナー報告

２０１７－２０１８年 度        会  長   石 塚 克 己     幹  事   倉 持 功 典

創立 １９６３年９月２５日

≪例会場・例会日≫    ≪事務所≫

〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 2790  〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 3386

常陽銀行水海道支店内 3Ｆ         釜久ビル 3Ｆ

毎週 水曜日 12：30～13：30 ☎0297-22-1251    ℡0297-30-0875  Fax0297-30-0876

          E-mail mitsu-rc@lapis.plala.or.jp

          URL http://www.mitsukaido-rc.jp/

mailto:mitsu-rc@lapis.plala.or.jp
http://www.mitsukaido-rc.jp/

３月は水と衛生月間

2

例会報告  ＶＯＬ．５５ Ｎｏ．３０（Ｎｏ．2549） ３月１４日（水）晴れ （司会 大塚令昌委員長）

 本例会での主な事項

 ◎会長挨拶             ◎外部卓話 茨城県立水海道第二高等学校

                     校長 佐藤 誠様

入 会 式  河合 恒芳会員

 初めまして河合恒芳です。２月１日より支配人として赴任し

ております。本日入会させて頂き、身の引き締まる思いです。

歴史も含めて学んでいきたいと思います。

宜しくお願い申し上げます。

ビ ジ タ ー

皆さん、こんにちは。今、博士の受験勉強で忙しいです。皆

様のお蔭で勉強できるので、頑張ります。

米山奨学生  バルガス メサ・シャナットさん

茨城県立水海道第二高等学校  校長 佐藤 誠様

誕 生 祝

≪会 員≫山崎善市会員

≪ご夫人≫山崎会員  松崎会員

諸 報 告

親睦活動委員会  石塚利明委員長

観劇会と親睦ゴルフ大会のご返信の程宜しくお願い申し上げます。

３月は水と衛生月間

3

幹 事 報 告     倉持功典幹事

週報受理クラブ   なし

例会変更通知 牛久ＲＣ  ４月２日（月）休会

４月８日（日）１８時より カミヤシャトーガラスハウス

理事・役員会報告

１． 親睦ゴルフ大会日程・・・・５月２４日（木） 於：水海道ゴルフクラブ

２． 境ロータリークラブ５０周年記念式典について・・・出席者 石塚会長・倉持幹事

３． ２０１８学年度米山奨学生カウンセラー・・・・海老原良夫会員

４． 米山梅吉記念館研修旅行日程・・・５月１２日～１３日

５． ４月１８日（水） 夜の例会 於：糀屋

６． 第７分区親睦ゴルフコンペ 実行委員長・・・斎藤広巳会員（６月７日 於：水海道ゴルフクラブ）

                 ・・・・・・・・・・承認されました・・・・・・・・

会 長 挨 拶   石塚克己会長

３月第２週の挨拶を申し上げます。

水海道ゴルフクラブ支配人の河合様、水海道ロータリークラブご入会おめでとう

ございます。会員一同、歓迎申し上げます。委員会は前任者所属のプログラム委

員会になります。今後、公私ともに交流を楽しみにしています。ロータリーのことで

分からないことも多々あると思いますが、どうぞお気軽にお尋ねください。

米山奨学生のシャナットさん、水海道第二高等学校長の佐藤誠様、ようこそお

出でくださいました。シャナットさんには来月第２週に学業及び日本での生活など、報告の時間を、また、佐

藤校長先生には本日、卓話を頂戴します。どうぞよろしくお願いいたします。

本日、河合さんご入会をとおしての出会いのように、いろいろな場で「人の一生は出会いとめぐり合いの繰

り返しと積み重ね」ということを述べてきましたが、佐藤先生におかれましても、不思議なめぐり合いになりまし

た。

先月、青少年奉仕委員会事業にて薬物乱用防止書式のＣＤ贈呈に行った際に、お子さまが私の園の出

身だったということで元保護者としての再会になりました。卓話の依頼もとんとん拍子に進んで、快く受け入れ

てくださりました。

佐藤先生は、長きにわたる教員生活やダルク施設にて患者と向き合った経験等、卓話テーマが抱負のよう

です。今回は「常総市の歴史と文化」を取り上げてくださいました。水海道第一高等学校の横田校長先生も

博識に賞賛されておりました。会員一同、楽しみにしています。以上挨拶といたします。

今週のロータリーソング

そ
れ
で
こ
そ
ロ
ー
タ
リ
ー

一
、
ど
こ
で
会
っ
て
も

や
あ
と
言
お
う
よ

見
つ
け
た
時
に
ゃ

お
い
と
呼
ぼ
う
よ

遠
い
時
に
は

手
を
振
り
合
お
う
よ

そ
れ
で
こ
そ

ロ
ー
ロ
ー

ロ
ー
タ
リ
ー

二
、
笑
顔
笑
顔
で

語
り
合
お
う
よ

心
こ
こ
ろ
で

結
び
合
お
う
よ

み
ん
な
世
の
為

働
き
合
お
う
よ

そ
れ
で
こ
そ

ロ
ー
ロ
ー

ロ
ー
タ
リ
ー

三

ど
こ
の
国
に
も

友
が
居
る
よ

み
ん
な
一
つ
の

輪
に
な
ろ
う
よ

同
じ
心
で

親
し
み
合
お
う
よ

そ
れ
で
こ
そ

ロ
ー
ロ
ー

ロ
ー
タ
リ
ー

（一
九
五
三
年
）

作
詞
作
曲

矢
野
一
郎
（東
京
Ｒ
Ｃ
）

３月は水と衛生月間

4

外 部 卓 話   茨城県立水海道第二高等学校 校長 佐藤 誠様

１ 江戸彫工について

  ・江戸幕府が造営した社寺等の彫刻制作・修理のために、彫工を組織化

  ・幕府彫物大工棟梁（高松家）を頂点→島村・石川・後藤の３家が幕府官工

  ・関東各地に、分派した彫物大工が居住

  ・後藤家は、初代正綱以降、茂右衛門を襲名

２ 後藤縫殿之助について

（1） 縫殿之助の生涯と彫刻

１８２５年   下総国猫実村野口弥左衛門の次男として生まれる

１８４０年（１５歳） 笠間の宮大工 後藤茂右衛門に弟子入り

１８４９年（２４歳） 後藤姓を賜り、分家独立する

１８５７年（３２歳） 成田山新勝寺本堂の彫刻

１８５９年（３４歳） 笠間稲荷神社本殿造営において彫刻主管となる

１８６３年（３８歳） 鳥見神社（千葉県印西市）の彫刻作成

  千葉県栄町八幡神社・取手市相馬神社本殿・水海道報国寺本堂・

坂東市神田山新田八幡神社・水海道菅生日枝神社・つくば市金村別雷神社・

笠間稲荷神社神楽殿・水海道菅生別雷神社などの彫刻作成

    １８７７年（５２歳） 第１回内国勧業博覧会にて「獅猊」を出品

  大久保利通より花紋賞牌授与

  大洗磯崎神社・常陸太田市西金砂神社・栃木県大田原市常敬寺・

  栃木県矢板市平野箒根神社・同 立足箒根神社・水戸市清厳寺・

  行方市西蓮寺・那珂市額田神社・那珂市上宮寺・取手市白山神社・

  笠間市大淵天神社・ひたちなか市華蔵院・石岡市大覚寺などの彫刻作成

    １９０１年（７７歳） 笠間の自宅で死去

     菩提寺は笠間市五台山玄勝院

（2） 縫殿之助の花紋賞牌受賞後の変化（銘の変化）

花紋賞牌の受賞によって縫殿之助に大きな変化がもたらされる。

                                         猫実村野口氏→茨城県笠間町

                   →                     彫工→彫刻師

                                         後藤縫之助→後藤縫殿之助

坂東市八幡神社銘       ひたちなか市華蔵院銘

（3） 主な作品

竜、唐獅子、獏、花鳥（鶴・鳳凰・雀など）、亀、波など

神話・伝説・故事

恵比寿・大黒天

猫
実
村
野
口
氏

彫
工

後
藤
縫
之
助

藤
原
正
重

花
紋
賞
牌

茨
城
県
笠
間
町

彫
刻
師

後
藤
縫
殿
之
助

３月は水と衛生月間

5

出 席 報 告   五木田利明委員長

会員総数 出席者数 欠席者数 出席免除 メーク 出席率

５１名 ３８名 １３名 ０名 １名 ７６．４７％

ニコニコボックス  大澤 清司委員長               入金計 ￥30,000    累計 ￥1,550,000

誕生祝御礼≪会員≫山崎会員     ≪ご夫人≫山崎・松崎   各会員

水海道ゴルフクラブ支配人の河合様ご入会おめでとうございます。本日、卓話を頂きます水海道二高の佐藤

３月は水と衛生月間

6

校長先生、よろしくお願いいたします。   石塚会員

佐藤先生、本日卓話よろしくお願いいたします。   倉持・五木田（裕）  各会員

河合支配人入会おめでとうございます。佐藤校長先生、卓話よろしくお願いします。  武藤会員

親睦委員会より、観劇会に皆様のご参加をお願いします。   石塚（利）会員

河合支配人ようこそ。   山牟田会員

河合支配人、入会おめでとうございます。佐藤校長卓話宜しくお願いします。この度、姪っ子が水海道二高

を卒業し、茨城大学に進学致します。   前島会員

佐藤校長先生、卓話楽しみにしております。  大澤会員

早退します。  島田会員

先週欠席しました。  松崎会員

会報委員会  福田克比古委員長  荒井孝典副委員長  内村尚史委員

2018-19年度 国際ロータリー会長 バリー・ラシン

会長テーマ